
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области «Об административ
ной ответственности за неис
полнение требований к орга
низации деятельности пунктов 
приема, переработки и отгруз
ки древесины на территории 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «Об административной 
ответственности за неисполнение требований к организации деятельности 
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркут
ской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  14 декабря 2016 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.Н. Лабыгин



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ 
ТРЕБОВАНИЙ К ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПУНКТОВ 

ПРИЕМА, ПЕРЕРАБОТКИ И ОТГРУЗКИ ДРЕВЕСИНЫ НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Настоящий Закон устанавливает административную ответственность в 
Иркутской области за неисполнение требований к организации деятельности 
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории 
Иркутской области.

Статья 2

1. Неисполнение требований Закона Иркутской области о т ________
2016 года № ___-03 «Об отдельных вопросах в сфере заготовки и оборота
древесины на территории Иркутской области» (далее -  Закон области) о 
постановке пункта приема, переработки и отгрузки древесины (далее -  пункт 
приема древесины) на учет в исполнительном органе государственной власти 
Иркутской области, уполномоченном Правительством Иркутской области на 
осуществление функций в сфере заготовки и оборота древесины на 
территории Иркутской области (далее -  уполномоченный орган Иркутской 
области), -

влечет наложение административного штрафа на индивидуальных 
предпринимателей и должностных лиц от сорока тысяч до пятидесяти тысяч 
рублей; на юридических лиц -  от четырехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

2. Неисполнение требований Закона области о наличии на пункте 
приема древесины документации, предусмотренной частью 4 статьи 6 Закона 
области,-

влечет наложение административного штрафа на индивидуальных 
предпринимателей и должностных лиц от двадцати тысяч до тридцати тысяч 
рублей; на юридических лиц -  от семидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

3. Неисполнение требований Закона области о ведении на пункте 
приема древесины учета принятой, переработанной и отгруженной 
древесины, а также внесение заведомо недостоверных сведений в документы 
учета принятой, переработанной и отгруженной древесины -

влечет наложение административного штрафа на индивидуальных 
предпринимателей и должностных лиц от тридцати тысяч до пятидесяти



2

тысяч рублей; на юридических лиц -  от четырехсот тысяч до пятисот тысяч 
рублей.

4. Неисполнение требований Закона области о представлении в 
уполномоченный орган Иркутской области отчетности о принятой, 
переработанной и отгруженной древесине -

влечет наложение административного штрафа на индивидуальных 
предпринимателей и должностных лиц от тридцати тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей; на юридических лиц -  от четырехсот тысяч до пятисот тысяч 
рублей.

5. Представление в уполномоченный орган Иркутской области 
отчетности о принятой, переработанной и отгруженной древесине, 
содержащей заведомо недостоверные сведения о принятой, переработанной, 
отгруженной древесине, -

влечет наложение административного штрафа на индивидуальных 
предпринимателей и должностных лиц от тридцати тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей; на юридических лиц -  от трехсот тысяч до пятисот тысяч 
рублей.

6. Неисполнение требований Закона области о наличии на пункте 
приема древесины в доступном для обозрения месте информации, 
предусмотренной частью 5 статьи 6 Закона области,

влечет наложение административного штрафа на индивидуальных 
предпринимателей и должностных лиц от двадцати тысяч до тридцати тысяч 
рублей; на юридических лиц -  от семидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

Статья 3

1. Протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных настоящим Законом, составляют должностные лица 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области в 
соответствии с задачами и функциями, возложенными на них нормативными 
правовыми актами Правительства Иркутской области (далее -  
исполнительные органы государственной власти области), а также 
государственных учреждений Иркутской области, подведомственных 
исполнительным органам государственной власти области.

2. К должностным лицам исполнительных органов государственной 
власти области, уполномоченным составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом, 
относятся:

1) руководители исполнительных органов государственной власти 
области, их заместители;

2) иные должностные лица структурных подразделений 
исполнительных органов государственной власти области, замещающие в 
исполнительных органах государственной власти области должности 
государственной гражданской службы Иркутской области и осуществляющие



3

контрольные или надзорные полномочия в соответствии с должностными 
регламентами;

3) должностные лица государственных учреждений Иркутской области, 
подведомственных исполнительным органам государственной власти 
области.

Статья 4

Дела об административных правонарушениях, предусмотренных 
настоящим Законом, рассматривают мировые судьи.

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 201 года №


